Nº 163, quinta-feira, 24 de agosto de 201711 2 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017082400112

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Edital: 24/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h55. En-
dereço: Avenida Homero Castelo Branco, 2240 Horto Florestal -
TERESINA - PI ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/193117-05-4-2017. Entrega das Propostas: a partir de 24/08/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/09/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCUS VINICIUS MONTEIRO BARBOSA
Superintendente

(SIDEC - 23/08/2017) 193117-19211-2017NE800014

SUPERINTENDÊNCIA EM SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2017 - UASG 193129

Nº Processo: 02027000293201717. PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Con-
tratante: INSTITUTO BRAS DO MEIO AMBIEN E -DOS REC NAT
RENOVAVEIS. CNPJ Contratado: 09483617000180. Contratado : LI-
CITAVET COMERCIAL LTDA - EPP -.Objeto: Aquisição de ali-
mentos constante do lote 1 do Termo de referência do pregão ele-
trônico 3/2017 (cereais e sementes para alimentação de animais), de
forma parceladano período de 12 meses para atender as necessidades
do Centro de Triagem de Animais Silvestres em Lorena/SP. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 17/08/2017 a 16/08/2018.
Valor Total: R$6.775,60. Fonte: 174193034 - 2017NE800140. Data
de Assinatura: 17/08/2017.

(SICON - 23/08/2017) 193099-19211-2017NE800014

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade
- Instituto Chico Mendes, no uso de suas atribuições legais e em
cumprimento ao disposto no artigo 126 do Decreto Federal n° 6.514,
de 22 de julho de 2008, através do Coordenador Regional de Be-
lém/PA, vem pelo presente cientificar as pessoas físicas e jurídicas
abaixo elencadas que os respectivos auto de infração foi julgado e
homologado. Face ao exposto, ficam os senhores intimados para
efetuar o pagamento da multa em cota única com desconto de trinta
por cento o valor corrigido da penalidade (Art. 4° da Lei n°
8.005/1990) ou optar pelo parcelamento do débito sem direito ao
desconto (Art. 99 da Instrução Normativa ICMBio n° 06/2009). O
prazo para recolhimento da penalidade pecuniária será de 05 (cinco
dias) a contar-se da presente publicação, informando-o que deverá
procurar qualquer unidade descentralizada do ICMBio ou a Coor-
denação de Arrecadação do ICMBio em Brasília (DF) pelo telefone
(061) 2028-9259 / 2028-9257 ou pelo e-mail arrecadação@icm-
bio.gov.br, para providências quanto à emissão do boleto bancário
para quitação do débito. O não pagamento da multa, dentro do prazo
e condições acima informadas, sujeitará o autuado à inscrição pelo
ICMBio no Cadastro Informativo de créditos não quitados do setor
público federal (CADIN), conforme definido na Lei Federal n°
10.522 de 19 de julho de 2002.

Interessados CPF / CNPJ Autos de
Infração

Processos

JUCIEL MAR-
TINS BOCEM

S/N 034169-A 02656.000005/2014-67

Informa-se ainda que é facultado a V.S.ª apresentar recurso a
instância superior no prazo de 20 (vinte) dias, a partir desta pu-
blicação, nos termos do Art. 127 do Decreto Federal n° 6.514, de 22
de julho de 2008. Para o exercício do contraditório e da ampla defesa,
os processos administrativos correspondentes encontram-se disponí-
veis para vistas no sitema eletrônico SEI, mediante cadastro como
usuário externo no link: https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador_ex-
terno.php? acao=usuario_externo_logar&id_orgao_acesso_externo=0.

FÁBIO ALEXANDRE OTI MENINI
Coordenador Regional-CR4.

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 38/2017 - UASG 443020

Nº Processo: 02011000230201721 . Objeto: Contratação de empresa
especializada em transporte de mudanças. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Situação emergencial Declaração de Dis-
pensa em 17/08/2017. SUINDARA RODRIGUES NEY. Diretora de
Gestão. Ratificação em 21/08/2017. SERGIO BESSERMAN VIAN-
NA. Presidente. Valor Global: R$ 9.000,00. CNPJ CONTRATADA :
33.219.064/0001-37 GUARDA MOVEIS COPACABANA LTDA -
E P P.

(SIDEC - 23/08/2017) 443020-44206-2017NE080014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2017 - UASG 443020

Número do Contrato: 23/2014. Nº Processo: 02011000268201451.
PREGÃO SISPP Nº 6/2014. Contratante: INSTITUTO DE PESQUI-
SA JARDIM -BOTANICO DO RIO DE JANEIRO. CNPJ Contra-

tado: 02566106000182. Contratado : S.M.21 ENGENHARIA E
CONSTRUCOES -S.A.. Objeto: Prorrogação de prazo do contrato
original. Fundamento Legal: Inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 11/08/2017 a 11/08/2018. Data de Assinatura: 11/08/2017.

(SICON - 23/08/2017) 443020-44206-2017NE800014

SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO
INSTITUCIONAL E CIDADANIA AMBIENTAL

EXTRATO DE ADESÃO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram a
União, por intermédio do Ministério do Meio Ambiente-MMA,
CNPJ/MF: nº 37.115.375/0001-07, o Estado do Rio Grande do Sul
por intermédio da Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sus-
tentável -SEMA/RS, inscrito no CNPJ/MF com o nº
03.330.683/0001-33, o Estado de Santa Catarina por intermédio da
Secretaria do Desenvolvimento Econômico Sustentável - SDS/SC,
inscrito no CNPJ/MF com o nº 07.255.568/0001-00, o Estado do
Paraná por intermédio da Secretaria do Estado do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos -SEMA/PR, inscrito no CNPJ/MF nº
68.621.671/0001-03 e o Banco Regional de Desenvolvimento do Ex-
tremo Sul -BRDE, inscrito no CNPJ/MF nº 92.816.560/0001-37.
OBJETO: o presente Acordo de Cooperação Técnica tem por objeto
a colaboração e cooperação entre os partícipes com o intuito de
promover a Agenda Ambiental na Administração Pública - A3P, sua
disseminação, o aprimoramento e fortalecimento de seus instrumen-
tos, e a valorização das diretrizes de responsabilidade socioambiental
nos órgãos e entidades da administração pública na região de atuação
do CODESUL, assim compreendida pelos estados do Rio Grande do
Sul, Santa Catarina e Paraná. Processo: Nº 02000.203507/2017-03.
Assinatura: 23/05/2017. Vigência: O presente Acordo vigorará pelo
prazo de 2 (dois) anos, a partir da data de assinatura. ASSINAM: José
Sarney Filho, Ministro de Estado do Ministério do Meio Ambiente,
CPF: 147.374.783-15, Ana Maria Pellini, Secretária de Estado da
Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMA/RS,
CPF: 183.807.940-87, Carlos Chiodini, Secretário de Estado da Se-
cretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico Sustentável -
SDS/SC, CPF: 005.031.909-42, Antonio Carlos Bonetti, Secretário de
Estado Secretaria do Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos
- SEMA/PR, CPF: 340.177.479-49, Odacir Klein, Presidente do Ban-
co Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul - BRDE, CPF:
006.356.340-15 e Luiz Correa Noronha, Diretor de Planejamento do
Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul - BRDE , CPF:
286.036.800-00.

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2017 - UASG 440075

Nº Processo: 02209016803201641 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de solução tecnológica para uso de RPA (Aeronave Re-
motamente Pilotada) contemplando equipamentos e programas com-
putacionais. Total de Itens Licitados: 00009. Edital: 24/08/2017 de
09h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Sclen, Av. L4 Norte,
Trecho 2, Bloco g - Brasília/df - 70.818-900 Asa Norte - BRASILIA
- DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/440075-05-16-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 24/08/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/09/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCUS VINICIUS DA SILVA ALVES
Diretor

(SIDEC - 23/08/2017) 440075-00001-2017NE800087

11.101.993/0001-04). MODALIDADE: Concurso (Lei nº
8.666/1993). NÚMERO DO PROCESSO: Concurso AARH nº
02/2016 - BNDES. OBJETO: concessão de premiação, pelo BNDES,
à realização do Projeto de realização da Obra Audiovisual Cine-
matográfica intitulada provisoriamente LOS SILENCIOS, inscrita no
Sistema de Acompanhamento das Leis de Incentivo a Cultura - SA-
LIC nº 120481 e aprovado pela Agência Nacional de Cinema - AN-
CINE para captação de recursos através do art. 1º - A da Lei 8.685/93
e conforme especificações constantes no Edital e Formulário de Ins-
crição subscrito pela CONTRATADA. ESPÉCIE: Premiação. VA-
LOR: Valor global de até R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).
PRAZO: 5 (cinco) anos, a contar da data de assinatura do Contrato.
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: IBM = 3149.26.03.01; SAP =
3.11.035.0011. DATA DA ASSINATURA: 17/08/2017

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Nº 071/2017.
CONTRATADO: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da
SUBSECRETARIA DO PARQUE ESTADUAL DE EXPOSIÇÕES
ASSIS BRASIL (CNPJ n º 93.021.632/0058-58). CONTRATANTE:
Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES.
OBJETO: Prestação de serviço de organização de evento, incluindo a
disponibilização de espaço para a montagem de estande para a par-
ticipação do BNDES na feira EXPOINTER 2017, a ser realizada em
Esteio (RS), no período de 26 de agosto a 03 de setembro de 2017.
ESPÉCIE: contrato administrativo. PREÇO: valor total de até R$
27.100,00 (vinte e sete mil e cem reais). PRAZO: 6 (seis) meses,
contados da data da assinatura do contrato. RUBRICA ORÇAMEN-
TÁRIA: 3101.8000-10, Centro de Custo Orçamentário BN20002000
(DIR7/DECCO). FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 30, "caput", da
Lei nº 13.303, de 30.06.2016. PRONUNCIAMENTO JURÍDICO: do
Chefe Substituto do Departamento Jurídico junto à Área de Ad-
ministração e Recursos Humanos do BNDES, por meio da Nota
AJ/JUAARH nº 347/2017. AUTORIZAÇÃO: do Chefe de Depar-
tamento do AARH/DEPAD, em 23.08.2017, por meio da IP
DIR7/DECCO/GATE nº 001/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1
AO CONTRATO OCS Nº 359/2015

CONTRATANTE: BANCO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES. CONTRATADA: JARDIM E
MACEDO 2001 EMPREENDIMENTOS LTDA. CNPJ: Nº
04.538.798/0001-07. OBJETO: Contratação de solução de informática
para operação, gerenciamento, auditoria e monitoramento dos fluxos
de informação do Cadastro Positivo, incluindo software, licenciamento
de uso, funcionalidades de certificação digital de documentos eletrô-
nicos, aderência aos padrões estabelecidos pela FEBRABAN e CIP na
Convenção para Autorregulação do Serviço de Transporte de dados -
STD, em conjunto com os serviços de treinamento de usuários e de
analistas de sistemas do BNDES, instalação e assistência técnica. FI-
NALIDADE DO ADITIVO: (i) prorrogar o prazo de vigência do Con-
trato pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 10/08/2017,
com redução do valor global, em função de renegociação de preços;
(ii) renovar a garantia contratual prestada; (iii) alterar o Gestor do
Contrato; e (iv) alterar as Cláusulas Décima Primeira ("OBRIGA-
ÇÕES DO BNDES"), Décima Quinta ("RESCISÃO"), bem como in-
cluir a Cláusula Décima Sétima ("CONDUTA ÉTICA DO CONTRA-
TADO E DO BNDES"), em virtude de novos normativos vigentes no
âmbito do Sistema BNDES, renumerando a Cláusula (''FORO'') para
Décima Oitava. VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: até R$
213.900,00. VALOR ATUAL DO CONTRATO: até R$ 115.200,00.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. RUBRICAS
ORÇAMENTARIAS: 3101700040, 3101700020, 3101700021,
3101000310, e 3101700040. DATA DA ASSINATURA: 07/08/2017

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 122/2017 - UASG 114702

Nº Processo: 04600004088201787 . Objeto: Contratação de serviços
técnicos profissionais especializados para atuação como pesquisador
no âmbito do projeto "Pesquisa sobre Serviços Públicos de Aten-
dimento". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Profis-
sional classificado processo de cadastramento, Edital Enap 53/2017,
publicado no DOU em 13/07/2017, Seção 3 pg. 107. Declaração de
Inexigibilidade em 18/08/2017. CAMILE SAHB MESQUITA. Di-
retora de Gestão Interna. Ratificação em 21/08/2017. FRANCISCO
GAETANI. Presidente. Valor Global: R$ 35.180,80. CPF CONTRA-
TADA : 223.684.638-01 DANIEL BRUNO BIAGIONI.

(SIDEC - 23/08/2017) 114702-11401-2017NE800010

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 14/2017 publicado no D.O. de
18/08/2017, Seção 3, Pág. 133. Onde se lê: Valor total: R$
2.126.350,00 Leia-se : Valor total: R$ 131.150,00 (cento etrinta e um
mil cento e cinquenta reais ).

(SICON - 23/08/2017) 114702-11401-2017NE800010

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 21/2017

A Pregoeira do Ministério do Planejamento, Desenvolvimen-
to e Gestão comunica que no Pregão Eletrônico nº 21/2017, sagrou-
se vencedora do certame a empresa Expresso Service Máquinas e
Serviços Ltda, com valor total de R$ 71.094,00.

CELMA LUIZA PITA FERREIRA

(SIDEC - 23/08/2017) 201004-00001-2017NE800238

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO - OCS Nº 357/2017

(SRM 4400002778). CONTRATANTE: Banco Nacional de Desen-
volvimento Econômico e Social - CONTRATADO: MIRIADE FIL-
MES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. (CNPJ:

MinisteÂrio do Planejamento,
Desenvolvimento e GestaÄo

.

PDF.js viewer http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/servlet/INPDFViewer?jornal=3&pa...

1 de 1 24/08/2017 08:06

29714893100
Realce